
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  53Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.102 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1550740
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a viajar ao município de Curuçá-PA, no período de 
09/12 a 10/12/2022, como representante da SECTET/PA, para participar 
de uma reunião com os representantes da prefeitura para alinhar o início 
do próximo semestre dos cursos de Serviço Social (UFPA) e Administração 
(UFPA), conforme demanda do programa Forma Pará; e o servidor ADAIL-
TON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (Uma e 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884060
PORTARIA Nº 1.107 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1518428;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF 
nº 947.289.842-49 e JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Cametá-PA, no período 
de 19/12 à 21/12/2022, a fim para participar da certificação dos alunos 
concluintes do curso de microempreendedor individual – MEI, ofertado pelo 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC 
e análise e levantamento da documentação dos alunos concluintes das 12 
turmas do Curso MEI, do referido município, e o servidor BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (Duas e 
meia) diária aos bolsistas e servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884245

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.110 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1551889,
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário; a viajar aos municípios de Santa Maria 
do Pará-PA e Bonito-PA, no período de 06/12 a 07/12/2022, a fim de fazer 
visita técnica para execução dos cursos de Engenharia de Alimentos, Enge-
nharia de Pesca – IFPA; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores e o 
bolsista, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884345

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.103 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1527224.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Técnica de Coordenação, Instrução e 
Acompanhamento de Processo Seleção de Alunos - PSA, instituída por Por-
taria, a fim de instruir o presente PSS, às ofertas dos cursos do Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC).
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: MARIA BEATRIZ MANDE-
LERT PADOVANI, Identidade Funcional nº 5917446/1, Consultora Peda-
gógica PRONATEC; JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, Coordenador de Educação Técnica e Tecnológica; e TÂNIA 
CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, 
Coordenadora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 884084

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 30
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de universidade para realização de 
cursos de pós-graduação latu sensu, para os agentes que participam da 
política pública de inclusão social TerPaz territórios pela paz, utilizando a 
modalidade de ensino master business administration MBA em formato en-
sino a distância - EAD, com excelência acadêmica para tratar dos seguintes 
temas: URBANISMO SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS & TERRITORIALIDADE 
AMAZONICAS; COMUNICAÇÃO COMUNITÁRIA.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2022.
VALOR: R$ 259.992,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e 
noventa e dois reais).
VIGÊNCIA: 02/12/2022 a 01/06/2024.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
76101.08.128.1508.8916 339039 0101000000 275076 412.0008916-C

CONTRATADO: INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA 
(CNPJ: 05.933.016/0006-85).
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 287, bairro: Umarizal – Belém/PA, CEP: 
66065-205.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 884011

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 036/2022 – SECTET/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ-UFOPA/ FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA – FADESP
Processo Eletrônico nº 2022/488928
CONVÊNIO nº 036/2022
Objeto: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Profissional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal do Oeste do 
Pará – UFOPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - 
FADESP é a atuação conjunta entre os partícipes para viabilizar iniciativas 
voltadas ao ensino, a pesquisa e a extensão, com o propósito de implantar 
Cursos de Graduação nos municípios de Oriximiná, Faro, Uruará, Trairão, 
Mojuí dos Campos e Juruti, pelo Programa Forma Pará, em um total de 
seis cursos, assim distribuídos: Licenciatura em Geografia, em Oriximiná; 
Licenciatura Integrada em Matemática e Física, em Faro; Licenciatura em 
Ciências Biológicas, em Uruará; Licenciatura em Pedagogia, em Trairão, 
Engenharia Florestal, em Mojuí dos Campos e Engenharia Civil, em Juruti.
Valor: R$ 7.539.712,03 (Sete milhões, quinhentos e trinta e nove mil, se-
tecentos e doze reais e três centavos)
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Elemento de despesa: 445042
Ação:  260403
Fonte: 0124008794
PI: 1010008866-C
PI: 1010008866-X
Data de Assinatura: 02/12/2022
Início da Vigência: 02/12/2022
Término da vigência: 02/03/2028
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001- 59)


